Дело № 1-1-17/2025 64 RS 0004-01-2024-006098-06

Приговор

Именем Российской Федерации

04 июня 2025 года город Балаково

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Никитинской Н.В., 

при секретаре судебного заседания Серебряковой Е.Н.

с участием государственного обвинителя Гуркиной Ю.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Кучеренко Т.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 2 статьи 242.1, пунктами «а, г» части 2 статьи 242.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 хранил в целях распространения и распространил материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». Преступление совершено в городе Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

21.03.2023 года, ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании техническими устройствами, и программными средствами, используя принадлежащие ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9 А» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером +№ и ноутбук «ASUS» модели №, обеспечивающие доступ к ресурсам глобальной сети «Интернет», находясь на территории г.Балаково Саратовской области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрировал электронную страницу с условным именем «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>», позволяющей осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями путем мгновенного обмена текстовыми сообщениями и файлами, указав при регистрации свой номер мобильного телефона +№, которой был присвоен уникальный идентификационный адрес 

<

данные изъяты>.

Затем, ФИО1, находясь на территории г. Балаково Саратовской области, используя принадлежащие ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером +№ и ноутбук «ASUS» модели №, обеспечивающие доступ к ресурсам глобальной сети «Интернет», достоверно зная о том, что в его распоряжении имеются материалы с порнографическим изображением несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, о чем свидетельствовали объективные и визуальные данные физического развития лиц, изображенных на фотографиях, а также смысловое содержание этих изображений, которые он хранил в целях распространения, действуя умышленно, в нарушение положений Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических материалов и торговли ими» от 12.09.1923 года (вступившей в силу 07.08.1924 года, с изменениями от 12.11.1947 года), Федерального закона РФ от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Закона РФ от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающейся торговли детьми, детской проституции и детской порнографии от 25.05.2000 года, Федерального закона № 124-ФЗ от 24.07.1998 года «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона № 436-ФЗ от 29.12.2010 года «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Love Planet», со своей вышеуказанной страницы с условным именем «

<

данные изъяты>», имеющей уникальный идентификационный адрес 

<

данные изъяты>, понимая и осознавая преступный характер своих действий, отправил пользователям данной социальной сети графические файлы (фотографии), содержащие изображения несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с обнаженными половыми органами и совершения с ними действий сексуального характера, являющиеся порнографическими материалами, незаконно предоставив данным пользователям доступ к указанным материалам, возможность самостоятельного их использования, просмотра и копирования, тем самым незаконно распространил материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, а именно:

28.03.2023 года в 09 часов 21 минуту 18 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено; 

30.03.2023 года в 09 часов 51 минуту 25 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

31.03.2023 года в 01 час 26 минут 35 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

31.03.2023 года в 21 час 04 минуты 30 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

01.04.2023 года в 23 часа 39 минут 15 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено; 

02.04.2023 года в 17 часов 21 минуту 47 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 2 изображения вышеуказанного содержания, которые были просмотрены; 

02.04.2023 года в 17 часов 28 минут 28 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено; 

04.04.2023 года в 12 часов 52 минуты 07 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено; 

04.04.2023 года в 16 часов 34 минуты 29 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено.

Впоследствии, страница с условным именем «

<

данные изъяты>» социальной сети «

<

данные изъяты>», имеющая уникальный идентификационный адрес 

<

данные изъяты>, зарегистрированная при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, была удалена модератором в связи с нарушением пользовательского соглашения, тем самым преступная деятельность ФИО1 была пресечена, а затем выявлена и задокументирована сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО1 хранил в целях распространения и распространил материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». Преступление совершено в городе Балаково Саратовской области при следующих обстоятельствах.

01.05.2023 года, ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании техническими устройствами, и программными средствами, используя принадлежащие ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9 А» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером +№ и ноутбук «ASUS» модели №, обеспечивающие доступ к ресурсам глобальной сети «Интернет», находясь на территории г.Балаково Саратовской области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрировал электронную страницу с условным именем «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>», позволяющей осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями путем мгновенного обмена текстовыми сообщениями и файлами, указав при регистрации свой номер мобильного телефона +№, которой был присвоен уникальный идентификационный адрес 

<

данные изъяты>.

Затем, ФИО1, находясь на территории г. Балаково Саратовской области, используя принадлежащие ему мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9А» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером +№ и ноутбук «ASUS» модели №, обеспечивающие доступ к ресурсам глобальной сети «Интернет», достоверно зная о том, что в его распоряжении имеются материалы с порнографическим изображением несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, о чем свидетельствовали объективные и визуальные данные физического развития лиц, изображенных на фотографиях, а также смысловое содержание этих изображений, которые он хранил в целях распространения, действуя умышленно, в нарушение положений Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических материалов и торговли ими» от 12.09.1923 года (вступившей в силу 07.08.1924 года, с изменениями от 12.11.1947 года), Федерального закона РФ от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Закона РФ от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающейся торговли детьми, детской проституции и детской порнографии от 25.05.2000 года, Федерального закона №124-ФЗ от 24.07.1998 года «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона № 436-ФЗ от 29.12.2010 года «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «

<

данные изъяты>», со своей вышеуказанной страницы с условным именем «

<

данные изъяты>», имеющей уникальный идентификационный адрес 

<

данные изъяты>, понимая и осознавая преступный характер своих действий, отправил пользователям данной социальной сети графические файлы (фотографии), содержащие изображения несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с обнаженными половыми органами и совершения с ними действий сексуального характера, являющиеся порнографическими материалами, незаконно предоставив данным пользователям доступ к указанным материалам, возможность самостоятельного их использования, просмотра и копирования, тем самым незаконно распространил материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, а именно:

01.05.2023 года в 07 часов 10 минут (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено; 

01.05.2023 года в 07 часов 22 минуты 16 секунд и 01.05.2023 года в 08 часов 01 минуту 37 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 2 изображения, соответственно, вышеуказанного содержания, которые были просмотрены;

01.05.2023 года в 07 часов 25 минут 22 секунды (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

01.05.2023 года в 08 часов 00 минут 25 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

01.05.2023 года в 08 часов 02 минуты 14 секунд и 01.05.2023 года в 08 часов 09 минут 01 секунду (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 2 изображения, соответственно, вышеуказанного содержания, которые были просмотрены;

01.05.2023 года в 08 часов 02 минуты 31 секунду и 01.05.2023 года в 08 часов 23 минуты 43 секунды (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 2 изображения, соответственно, вышеуказанного содержания, которые были просмотрены;

01.05.2023 года в 08 часов 06 минут 28 секунд и 01.05.2023 года в 08 часов 07 минут 58 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 2 изображения, соответственно, вышеуказанного содержания, которые были просмотрены;

01.05.2023 года в 08 часов 08 минут 22 секунды (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

01.05.2023 года в 08 часов 19 минут 12 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

01.05.2023 года в 08 часов 22 минуты 51 секунду и 01.05.2023 года в 08 часов 23 минуты 05 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 2 изображения, соответственно, вышеуказанного содержания, которые были просмотрены;

01.05.2023 года в 08 часов 34 минуты 09 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

01.05.2023 года в 08 часов 44 минуты 26 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

01.05.2023 года в 08 часов 45 минут 27 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

02.05.2023 года в 12 часов 11 минут 50 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

02.05.2023 года в 12 часов 12 минут 48 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 1 изображение вышеуказанного содержания, которое было просмотрено;

02.05.2023 года в 12 часов 17 минут 33 секунд и 02.05.2023 часов в 12 часов 30 минут 08 секунд (по Московскому времени) отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 2 изображения, соответственно, вышеуказанного содержания, которые были просмотрены.

Впоследствии, страница с условным именем «

<

данные изъяты>» социальной сети «

<

данные изъяты>», имеющая уникальный идентификационный адрес 

<

данные изъяты>, зарегистрированная при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, была удалена модератором в связи с нарушением пользовательского соглашения, тем самым преступная деятельность ФИО1 была пресечена, а затем выявлена и задокументирована сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью по каждому эпизоду, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, поддержав свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 2 л.д. 85-90, 108-116, 126-129, 140-143, 155-157), о подробных обстоятельствах распространения им порнографических материалов, согласно которым 21.03.2023 года и 01.05.2023 года, он создал электронные страницы в социальной сети «

<

данные изъяты>» на вымышленное имя «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» соответственно. Затем, находясь по месту своего жительства: город Балаково, 

<

адрес>, а также в иных местах при помощи своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi» с абонентским номером +№ и ноутбука «Аsus», с помощью сети «Интернет» в период с 28.03.2023 года по 04.04.2023 года и с 01.05.2023 года по 02.05.2023 года с данных страниц распространял имеющиеся у него материалы порнографического характера с изображением несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, путем пересылки не менее пяти данных фотографий разным пользователям сайта «

<

данные изъяты>». 05.04.2023 года и 02.05.2023 года вышеуказанные страницы были заблокированы администрацией сайта «

<

данные изъяты>» в связи с нарушением правил пользования сайтом о запрете распространения порнографических материалов. Указанные фотографии различным пользователям он отправлял в качестве рекламы, с целью извлечении прибыли поскольку хотел заработать на распространении порнографических материалов с изображением несовершеннолетних. В начале 2023 года в сети Интернет он скачал архив порнографических материалов с участием несовершеннолетних на различных каналах мессенджера «Телеграмм», которые впоследствии хранил на принадлежащих ему телефоне и ноутбуке с целью их распространения и рекламирования.

Помимо показаний ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

По эпизоду с 28.03.2023 года по 04.04.2023 года

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2024 года осмотрена 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, в которой проживал ФИО1 В ходе осмотра места происшествия изъяты: мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9 А» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером +№ и ноутбук «ASUS» модели №, обеспечивающие доступ к ресурсам глобальной сети «Интернет» (т. 1 л.д. 225-230).

Протоколом осмотра предметов от 08.11.2024 года осмотрены четыре оптических носителя информации, ноутбук марки «Asus №» и мобильный телефон, изъятые в ходе осмотра места происшествия.

В ходе осмотра оптического носителя 

<

данные изъяты>, предоставленного по запросу ООО «

<

данные изъяты>» от 30.06.2023 года, установлено, что на данном диске имеется папка «

<

данные изъяты>», в которой находятся файлы, содержащие информацию о переписке, отправленных и полученных фото-, видеоизображениях, в том числе и архивных сведениях электронной страницы пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», использующего электронную страницу по адресу в сети «Интернет» 

<

данные изъяты> а именно:

01.04.2023 года в 23 ч. 39 мин. 15 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию с изображением половых органов малолетней девочки;

31.03.2023 года в 21 ч. 04 мин. 30 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию с изображением двух малолетних девочек, одна из которых с обнаженными половыми органами;

02.04.2023 года в 17 ч. 21 мин. 47 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>», отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» две фотографии, на которых изображено совершение иных действий сексуального характера в отношении малолетней девочки;

28.03.2023 года в 09 ч. 21 мин. 18 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней девочки с обнаженными половыми органами;

31.03.2023 года в 01 ч. 26 мин. 35 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию, на которой изображено совершение иных действий сексуального характера в отношении малолетней девочки;

02.04.2023 года в 17 ч. 28 мин. 28 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию с изображением половых органов малолетней девочки;

30.03.2023 года в 09 ч. 51 мин. 25 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию, на которой изображено совершение иных действий сексуального характера в отношении малолетней девочки;

04.04.2023 года в 12 ч. 52 мин. 07 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>», отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию с изображением половых органов малолетней девочки;

04.04.2023 года в 16 ч. 34 мин. 29 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию с изображением половых органов малолетней девочки.

В ходе осмотра оптического носителя информации с результатами, полученными в ходе проведения ОРМ от 05.07.2023 года, рег. 

<

данные изъяты>, установлено, что на нем имеется шесть фотографий, содержащих порнографические изображения несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста. 

В ходе осмотра оптического носителя информации с результатами, полученными в ходе проведения ОРМ от 14.08.2023 года, рег. № №., установлено, что на данном диске имеется файл, содержащий информацию о принадлежности телефонного номера +№ – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также информация с технических каналов связи по указанному абонентскому номеру. 

В ходе осмотра оптического носителя информации, прилагаемого к заключению эксперта № от 18.07.2024 года, установлено, что на данном диске имеется папка «Мобильный телефон», в которой имеется 222 файла, содержащие порнографические изображения несовершеннолетних, а также папка «Ноутбук», на которой имеется 124 файла, содержащие порнографические изображения несовершеннолетних. 

В ходе осмотра ноутбука марки «ASUS» модели №, установлено, что в памяти ноутбука имеется пака «

<

данные изъяты>», в которой имеется 124 файла, содержащие порнографические изображения несовершеннолетних.

В ходе осмотра мобильного телефона «Xiaomi Redmi 9А» IMEI 1: №, IMEI 2: №, установлено, что во внутреннем накопителе телефона имеется папка «

<

данные изъяты>», в которой имеется 222 файла, содержащие порнографические изображения несовершеннолетних (т. 2 л.д. 18-72).

Результатами оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», в ходе которого информация о переписке пользователя «

<

данные изъяты>», использующего учетную запись «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, предоставленная ООО «

<

данные изъяты>», а также фотографии из данной переписки в количестве шести штук, записана на оптический носитель информации «№» (т. 1 л.д. 104-127).

Справкой об исследовании № от 24.08.2023 года, согласно которой исследованы 6 изображений, имеющихся на оптическом носителе информации «№». В ходе исследования установлено, что все имеющиеся на указанном оптическом носителе информации файлы являются порнографическим материалом с участием лица в возрасте до 14 лет. Признаки порнографии: изображение в сексуальных целях полностью или частично обнаженных половых органов несовершеннолетнего; полового сношения или иных действий сексуального характера, совершаемых в отношении несовершеннолетнего или с его участием. Данные изображения не имеют исторической, художественной и культурной ценности, а также не предназначены для использования в научных и медицинских целях либо в образовательной деятельности (т. 1 л.д. 130-142).

Заключением искусствоведческой комплексной судебной экспертизы № от 23.10.2024 года установлено, что файлы находящиеся на представленном эксперту диске «№», являются материалами порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, поскольку содержат натуралистические изображения половых органов человека и полового сношения либо сопоставимого с половым сношением действия сексуального характера. Данные материалы не имеют исторической, художественной или культурной ценности, не предназначены для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности, и являются материалами, провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека (т. 2 л.д. 177-234).

Справкой из ООО «

<

данные изъяты>» от 27.06.2023 года № о том, что анкета 

<

данные изъяты> была зарегистрирована в 10 час. 26 мин. 21.03.2023 года с № с использованием E-mail 

<

данные изъяты>. При регистрации пользователь указал имя – 

<

данные изъяты>, возраст - 30 лет. Последний вход осуществлен в 16 час. 50 мин. 05.04.2023 с IP №. Также указаны активные сессии пользователя: - в период с 21.03.2023 года по 05.04.2023 года. Анкета удалена модератором в связи с нарушением лицом пользовательского соглашения (т. 1 л.д. 53-58).

Справкой от БСТМ МВД России № от 06.07.2023 года, согласно которой IP адреса, с которых осуществлялись сессии пользователя 

<

данные изъяты> выдавались пользователю оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» ФИО1, номер телефона +№ (т.1 л.д. 145-149).

Справкой от Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ № № от 11.10.2023 года о том, что в Единой системе идентификации и аутентификации имеется учетная запись, при регистрации которой использовался абонентский номер +№. Данные лица, указанные в учетной записи: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 172-173).

По эпизоду с 01.05.2023 года по 02.05.2023 года

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2024 года осмотрена 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, содержание которого в приговоре изложено выше (т. 1 л.д. 225-230).

Протоколом осмотра предметов от 09.11.2024 года осмотрены четыре оптических носителя информации, изъятые в ходе осмотра места происшествия ноутбук марки «Asus №» и мобильный телефон. Содержание данного доказательства в приговоре изложено выше (т. 2 л.д. 18-72).

Кроме того, в ходе осмотра оптического носителя №, предоставленного по запросу ООО «

<

данные изъяты>» от 30.06.2023 года, установлено, что на данном диске имеется папка «

<

данные изъяты>», в которой находятся файлы, содержащие информацию о переписке, отправленных и полученных фото-, видеоизображениях, в том числе и архивных сведений электронной страницы пользователя социальной сети «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», использующего электронную страницу по адресу в сети «Интернет» 

<

данные изъяты>, а именно:

01.05.2023 года в 08 ч. 22 мин. 51 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 в 08 ч. 23 мин. 05 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 07 ч. 10 мин. 00 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 44 мин. 26 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 19 мин. 12 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

02.05.2023 года в 12 ч. 11 мин. 50 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

02.05.2023 года в 12 ч. 12 мин. 48 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 06 мин. 28 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;.

01.05.2023 года в 08 ч. 07 мин. 58 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты> отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 34 мин. 09 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 45 мин. 27 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами; 

01.05.2023 года в 08 ч. 08 мин. 22 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

02.05.2023 года в 12 ч. 17 мин. 33 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

02.05.2023 года в 12 ч. 30 мин. 08 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 00 мин. 25 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 02 мин. 14 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 09 мин. 01 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 02 мин. 31 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 23 мин. 43 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 07 ч. 22 мин. 16 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 08 ч. 01 мин. 37 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами;

01.05.2023 года в 07 ч. 25 мин. 22 сек. пользователь под псевдонимом «

<

данные изъяты>» отправил пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>» фотографию малолетней с обнаженными половыми органами.

Все вышеуказанные отправленные фотографии содержат изображения малолетних детей порнографического характера.

Результатами оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», в ходе которого информация о переписке пользователя «

<

данные изъяты>», использующего учетную запись «

<

данные изъяты>» https://

<

данные изъяты>, предоставленная ООО «

<

данные изъяты>», а также фотографии из данной переписки в количестве двух штук, записана на оптический носитель информации «№» (т. 1 л.д. 71-102).

Справкой об исследовании № от 24.08.2023 года, согласно которой исследованы 2 изображения, имеющиеся на оптическом носителе информации «№». В ходе исследования установлено, что все имеющиеся на указанном оптическом носителе информации файлы являются порнографическим материалом с участием лица в возрасте до 14 лет. Признаки порнографии: изображение в сексуальных целях полностью или частично обнаженных половых органов несовершеннолетнего; полового сношения или иных действий сексуального характера, совершаемых в отношении несовершеннолетнего или с его участием. Данные изображения не имеют исторической, художественной и культурной ценности, а также не предназначены для использования в научных и медицинских целях, либо в образовательной деятельности (т. 1 л.д. 130-142).

Заключение искусствоведческой комплексной судебной экспертизы № от 23.10.2024 года о том, что файлы находящиеся на представленном эксперту диске «№», являются материалами порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, поскольку содержат натуралистические изображения половых органов человека и полового сношения либо сопоставимого с половым сношением действия сексуального характера. Данные материалы не имеют исторической, художественной или культурной ценности, не предназначены для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности, и являются материалами, провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека (т. 2 л.д. 177-234).

Справкой из ООО «

<

данные изъяты>» от 27.06.2023 года №, согласно которой анкета http

<

данные изъяты> была зарегистрирована в 06 час. 46 мин. 01.05.2023 с IP № с использованием E-mail 

<

данные изъяты>. При регистрации пользователь указал имя – 

<

данные изъяты>, возраст - № лет. Последний вход осуществлен в 12 час. 42 мин. 02.05.2023 с IP №. Также указаны активные сессии пользователя: - в период с 01.05.2023 по 02.05.2023. Анкета удалена модератором в связи с нарушением лицом пользовательского соглашения (т. 1 л.д. 53-58).

Справкой от БСТМ МВД России № от 06.07.2023 года, согласно которой IP адреса, с которых осуществлялись сессии пользователя 

<

данные изъяты> выдавались пользователю оператора сотовой связи ПАО «МегаФон» ФИО1, номер телефона +№ (т.1 л.д. 145-149).

Справкой от Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ № № от 11.10.2023 года о том, что в Единой системе идентификации и аутентификации имеется учетная запись, при регистрации которой использовался абонентский номер +№. Данные лица, указанные в учетной записи: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 172-173).

Суд, оценив и проанализировав все доказательства, приходит к выводу, что доказательства, представленные стороной обвинения, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются достоверными, допустимыми и относимыми. Оснований сомневаться в приведенных выше письменных доказательствах, полученных без нарушений уголовно-процессуального законодательства и заслуживающих доверия, у суда не имеется. Не установлено и обстоятельств самооговора подсудимого, признавшего по каждому эпизоду факт хранения в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, через сеть «Интернет».

Указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой и в совокупности с иными доказательствами по делу.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого по указанным выше преступлениям производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Материалы оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия в установленном законом порядке. Каких-либо нарушений требований закона, при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено.

В достоверности приведенного выше экспертного заключения по делу у суда также не имеется оснований сомневаться, поскольку такое заключение, в свою очередь, соответствует положениям ст. 204 УПК РФ, ст. 25 Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», а также требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и исключает вероятность каких-либо альтернативных версий разрешения поставленных вопросов. 

Анализ установленных обстоятельств дает суду основания признать доказанным, что ФИО1 в период с 28.03.2023 года по 04.04.2023 года (по первому эпизоду) и с 01.05.2023 года по 02.05.2023 года (по второму эпизоду), находясь на территории города Балаково Саратовской области незаконно, имея в своем распоряжении фотографии с порнографическим изображением несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, которые он хранил на электронных носителях в целях распространения, используя принадлежащие ему ноутбук и телефон, с помощью которых через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправил с электронной страницы под именем «

<

данные изъяты>» (по первому эпизоду) и под именем «

<

данные изъяты>» (по второму эпизоду) в социальной сети «

<

данные изъяты>» электронные сообщения различным пользователям данной социальной сети, содержащие фотографические изображения несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, которые, согласно заключению экспертизы, являются порнографическими материалами и не имеют историческую, художественную или культурную ценность и не предназначены для использования в научных или медицинских целях либо в образовательной деятельности, и являются материалами, провоцирующими психическое состояние, вредное для здоровья человека. ФИО1 не оспаривает факт распространения им порнографических материалов при изложенных в приговоре обстоятельствах. Наличие данных порнографических материалов подтверждено результатами осмотров, а также заключением экспертизы. 

Приведенные в приговоре доказательства в своей совокупности указывают на наличие у ФИО1 прямого умысла на хранение в целях распространения и распространение порнографических изображений несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

По эпизоду в период с 28.03.2023 года по 04.04.2023 года по пунктам «а, г» части 2 статьи 242.1 УК РФ, как хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»;

По эпизоду в период с 01.05.2023 года по 02.05.2023 года по пунктам «а, г» части 2 статьи 242.1 УК РФ, как хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Квалифицируя действия ФИО1 подобным образом по каждому эпизоду, суд исходит из того, что ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без законных на то оснований распространил имеющиеся в его распоряжении порнографические материалы в виде восьми фотографий (шести и двух соответственно) с порнографическими изображениями несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, которые он хранил в целях распространения, путем направления электронных сообщений в социальной сети «

<

данные изъяты>», содержащих указанные порнографические материалы, широкому кругу лиц пользователям указанной социальной сети, при этом ФИО1 использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», тем самым предоставил к ним доступ пользователей указанной сети. При этом, квалифицирующий признак «в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста» судом квалифицирован указанным образом, поскольку предметом преступного посягательства по преступлению, предусмотренному пунктом «а» части 2 статьи 242.1 УК РФ являются материалы с порнографическими изображением несовершеннолетних лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, независимо от возрастной категории лиц, которым указанные материалы распространялись.

Вмененный ФИО1 квалифицирующий признак «приобретение в целях распространения и рекламирования» порнографических материалов суд счёл необходимым исключить из обвинения, поскольку обстоятельства приобретения ФИО1 порнографических материалов, как они представлены стороной обвинения, не позволяют достоверно определить как сам предмет и объем приобретения, так и место, время и источники их приобретения ФИО1, а также, что целью их приобретения являлось их распространение и рекламирование, ввиду отсутствия совокупности представленных доказательств в части приобретения порнографических материалов в указанных обвинением целях.

Суд также исключает из обвинения ФИО1 хранение в целях рекламирования и рекламирование материалов с порнографическими изображениями в виду того, что в соответствии со статьёй 3 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», под рекламой понимается «информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке». Исходя из разъяснений пункта 22 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», рекламирование порнографических материалов представляет собой распространение любым способом, в любой форме и с использованием любых средств информации, адресованной неопределенному кругу лиц и направленной на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Для квалификации действий лица как рекламирования таких материалов с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», они могут выражаться в любой форме (например, рассылка сообщений в социальных сетях, мессенджерах или по электронной почте, размещение на личной странице социальных сетей), но должны быть направлены на достижение перечисленных целей.

Исключая данный квалифицирующий признак, суд принимает во внимание, что факт рекламирования подтвержден только показаниями подсудимого о том, что он рассылал пользователям социальной сети имеющиеся у него материалы с порнографическими изображениями в качестве рекламы, однако, каких-либо иных сведений, подтверждающих указанные обстоятельства, исследованные материалы не содержат, в частности переписка ФИО1 под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с пользователями социальной сети не содержит данных о том, что ФИО1 осуществлял какие-либо действия по привлечению внимания к отправляемым им в сообщениях порнографических изображений несовершеннолетних, а также формировал или поддерживал бы каким - либо образом интерес к этим файлам.

С учётом логичных, осмысленных, мотивированных и целенаправленных действий подсудимого, а также принимая во внимание сведения о том, что он не состоит на учете у врача психиатра и нарколога (т.3 л.д. 19), заключение судебно-психиатрической экспертизы № от 15.04.2024 года (т.2 л.д. 240-243), согласно которому ФИО1 признаков психического расстройства, каких-либо временных болезненных расстройств психической деятельности, слабоумия или иного болезненного состояния психики не обнаруживает и не обнаруживал в момент совершения преступлений, психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, заключение судебно-психиатрической экспертизы № от 11.11.2024 года (т. 2 л.д. 248-250) о том, что ФИО1 расстройством сексуального предпочтения (педофилией) не страдает, суд признаёт подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности подсудимого при назначении наказания суд учёл, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, состоит в браке, лиц на иждивении не имеет, не трудоустроен, страдает рядом тяжелых заболеваний, а также принял во внимание его характеристики по месту жительства.

В соответствии с положениями части 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, за совершение каждого преступления суд признаёт и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимого (наличие у него тяжелых хронических заболеваний) и состояние здоровья его близких родственников (наличие заболевания у матери З.О.В.), наличие удовлетворительной характеристики по месту жительства.

Вопреки доводам стороны защиты о наличии в действиях ФИО1 смягчающего наказания обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, исследованные в судебном заседании доказательства соответствующих сведений не содержат.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено по каждому эпизоду. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, считает необходимым назначить ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы согласно статьи 53.1 УК РФ. 

Положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривают возможность назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части данного Кодекса, либо более мягкого вида наказания, чем предусмотрено данной статьей, в случаях, если судом установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Согласно части второй указанной статьи исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств. Установление такого регулирования воплощает конкретизированные в уголовном законе конституционные начала справедливости и гуманности и преследует цель уменьшения уголовной репрессии до необходимого минимума принудительных мер, обеспечивающих достижение целей наказания. 

При назначении наказания по каждому эпизоду суд учитывает совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, в том числе полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, а также поведение подсудимого после совершения преступления, а именно сообщение мотивов и целей его совершения, что свидетельствует об осознании им содеянного, совершение преступления впервые, совокупность иных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе связанных с состоянием его здоровья, имеющего хронические заболевания и нуждающегося в лечении, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и размер наступивших последствий (тяжких последствий от его действий не наступило), поэтому с учетом конституционного начала гуманности, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. При таких обстоятельствах, принимая во внимание возможность негативного влияния длительного срока наказания на его состояние здоровья и условия жизни его семьи, суд назначает наказание по каждому эпизоду преступления по пунктам «а, г» части 2 статьи 242.1 УК РФ в соответствии с положениями статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит по каждому эпизоду.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы суд ФИО1 не назначает по каждому эпизоду, учитывая смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств.

В силу положений пункта «а» части 1 статьи 73 УК РФ, с учетом примечания, ФИО1 не может быть назначено условное осуждение.

Наказание отбывать ФИО1 суд назначает с учетом положений пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суда, а также с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, в совершении которого подсудимый признается судом виновным, всех данных о его личности, меру пресечения суд считает необходимым ФИО1 изменить – с запрета определенных действий на заключение под стражу.

Согласно статье 81 УПК РФ, судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению следующим образом: технические средства (ноутбук и сотовый телефон), принадлежащие подсудимому, с помощью которых он, используя сеть «Интернет», отправлял электронные сообщения с материалами порнографического характера, являющиеся оборудованием совершения преступления, подлежат конфискации в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 81 УПК РФ, пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и обращению в собственность государства; оптические носители, являющиеся вещественными доказательствами, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу процессуальными издержками признаны 1646 рублей, выплаченные за счет средств федерального бюджета адвокату за участие в уголовном производстве по назначению следователя в качестве защитника ФИО1, которые подлежат взысканию с последнего, поскольку предусмотренных частями 4 и 6 статьи 132 УПК РФ оснований освобождения от возмещения таковых по делу не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 2 статьи 242.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду с 28.03.2023 года по 04.04.2023 года), пунктами «а, г» части 2 статьи 242.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду с 01.05.2023 года по 02.05.2023 года) и назначить ему наказание:

по пунктам «а, г» части 2 статьи 242.1 УК РФ (по эпизоду с 28.03.2023 года по 04.04.2023 года) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года;

по пунктам «а, г» части 2 статьи 242.1 УК РФ (по эпизоду с 01.05.2023 года по 02.05.2023 года) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии со статьей 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 настоящим приговором наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей в порядке статьи 91 УПК РФ с 14 марта 2025 года по 15 марта 2025 года включительно, в качестве меры пресечения с 04 июня 2025 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО1, 

<

данные изъяты>, в доход федерального бюджета 1646 (одну тысячу шестьсот сорок шесть) рублей в счет возмещения расходов по выплате вознаграждения адвокату.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

оптический носитель информации №, предоставленный по запросу ООО «

<

данные изъяты>» от 30.06.2023 года; оптический носитель информации TDK №, предоставленный по запросу ООО «

<

данные изъяты>» от 30.06.2023 года; оптический носитель информации № с результатами, полученными в ходе проведения ОРМ от 04.07.2023 года, рег. №; оптический носитель информации № с результатами, полученными в ходе проведения ОРМ от 05.07.2023года, рег. №; оптический носитель информации с результатами, полученными в ходе проведения ОРМ от 14.08.2023 года, рег. № №; оптический носитель информации, прилагаемый к заключению эксперта № от 18.07.2024 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

ноутбук марки «Asus X541U», мобильный телефон марки «Redmi 9A», изъятые 14.03.2024 года в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> г. Балаково Саратовской области, хранящиеся при уголовном деле, - на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо возражениях на апелляционную жалобу либо представление.

Судья Н.В. Никитинская